Ideo factum est, ne sic delerentur, ut eadem secta omnino nulla esset, sed sparsa est per terras, ut portans in nos collatae gratiae prophetias ad conuincendos firmiter infideles nobis ubique prodesset. Et hoc ipsum quod dico, accipite, quemadmodum fuerit prophetatum: *Ne occideris eos*, inquit, *ne quando obliuiscantur legem tuam: disperse eos in uirtute tua*. Non sunt ergo occisi in eo, quod non sunt, quae apud eos legebantur et audiebantur, obliti. Si enim scripturas sanctas, quamuis eas non intellegant, penitus obliuiscerentur, in ipso iudaico ritu occiderentur, quia, cum legis et prophetarum nihil nossent, iudaei prodesset non possent. Ergo occisi non sunt, sed dispersi sunt, ut, quamuis in fide unde salui fierent non haberent, tamen unde nos adiuuaremur memoria retinerent, in uerbis contradictores, in libris suffragatores, in cordibus nostris hostes, in codicibus testes.

[17] VII, 10. Quamquam etiam si prophetica de Christo et ecclesia testimonia nulla praecederent, quem non mouere deberet, ut crederet repente illuxisse diuinam humano generi claritatem, quando uideret relictis diis falsis et eorum confractis usquequaque simulacris, templis

Isso foi feito a fim de que não fossem destruídos e que a mesma seita não fosse reduzida a nada; mas dispersa pelo mundo, para que levando as profecias das graças reservadas para nós, fossem-nos úteis em todas as partes para mais firmemente vencer os infiéis para nós. E isso mesmo que digo, escutai, como foi profetizado: *Não os mates, a fim de que não se esqueçam jamais de sua lei: dispersai-os com o teu poder* (Sl 58, 12). Portanto, não foram mortos enquanto não se esqueceram daquelas coisas que entre eles eram lidas e ouvidas. Se, em verdade, eles se esquecessem completamente das Sagradas Escrituras, mesmo sem as entender, seriam mortos no próprio rito judaico, porque, não conhecendo nada da lei e dos profetas, os judeus não poderiam ter qualquer utilidade. Assim, eles não foram mortos, mas dispersos, a fim de que, embora não tendo a fé pela qual seriam salvos, entretanto, conservariam a memória para a nossa ajuda: nas palavras são opositores, nas Sagradas Escrituras, sustentadores, nos nossos corações, inimigos, nos livros, testemunhas.

VII, 10. Ademais, ainda que a respeito de Cristo e da Igreja não precedessem testemunhos proféticos, quem não deveria se mover a crer que a divina clareza iluminasse repentinamente o gênero humano, não veria os deuses falsos abandonados e as suas estátuas destruídas por

subuersis siue in usus alios commutatis atque ab humana ueternosissima consuetudine tot uanis ritibus extirpatis unum uerum deum ab omnibus inuocari et hoc esse factum per unum hominem ab hominibus illum, comprehensum, uinctum, flagellatum, expalatum, exprobratum, crucifixum, derisum, occisum? Discipulos eos idiotas et imperitos et piscatores et publicanos, per quos eius magisterium commendaretur, elegit: annuntiantes eius resurrectionem et in caelum ascensionem, quam se uidisse dixerunt, et impleti spiritu sancto hoc euangelium linguis omnibus, quas non didicerant, sonuerunt. Quos qui audierunt, partim crediderunt, partim non credentes praedicantibus ferociter restiterunt, ita fidelibus usque ad mortem pro ueritate, non mala rependendo sed perpetiando certantibus, nec occidendo sed moriendo uincuntibus.

Sic in istam religionem mutatus est mundus, sic ad hoc euangelium corda conuersa mortalium, marium et feminarum, paruulorum atque magnorum, doctorum et indoctorum, sapientium et insipientium, potentium et infirmorum, nobilium et ignobilium, excelsorum et humilium, et per omnes gentes [18] ecclesia diffusa sic crescit, ut etiam contra ipsam catholicam fidem nulla

toda a parte, demolidos os templos ou destinados a outros usos e extirpados todos os ritos vãos dos costumes humanos tão estéreis, e um só Deus verdadeiro haveria de ser invocado por todos? Isso foi feito por um homem ultrajado pelos homens, capturado, atado, flagelado, esbofetado, exprobadado, crucificado, desprezado, zombado, morto. Ele elegeu, para difundir o seu ensinamento, discípulos ignorantes e incompetentes, pescadores e publicanos, os quais anunciaram a sua Ressurreição e Ascensão ao Céu, dizendo que a tinham visto, e, cheios do Espírito Santo, proclamaram esse Evangelho em todas as línguas, sem as ter aprendido. E entre os que os escutaram, alguns creram e outros não, opondo-se ferozmente à pregação deles. De tal modo, que os fiéis eram capazes de lutar pela verdade até a morte, não retribuindo com males, mas combatendo com a resistência; venciam-nos não matando, mas com a morte.

Assim, o mundo foi mudado por esta religião, assim foram convertidos por este Evangelho os corações dos mortais, homens e mulheres, pequenos e grandes, doutores ou não instruídos, sábios ou insensatos, poderosos ou débeis, nobres ou simples, gente elevada ou humilde, e assim por todas as nações a Igreja se difundiu e cresceu, a fim de que também contra a própria fé católi-

secta peruersa, nullum genus exoriatur erroris, quod non ita reperiat Christianae ueritati aduersari, ut tamen affectet atque ambiat Christi nomine gloriari; quod quidem non sineretur pullulare per terram, nisi exerceret sanam et ipsa contradictio disciplinam.

Quando tantum crucifixus ille potuisset, nisi Deus hominem suscepisset, etiamsi nulla per prophetas futura talia praedixisset? Cum uero tam magnum pietatis sacramentum habuerit antecedentes uates suos atque praecones, quorum diuinis uocibus est praenuntiatum, et sic uenerit, quemadmodum est praenuntiatum, quis ita sit demens, ut dicat apostolos de Christo fuisse mentitos, quem sic uenisse praedicauerunt, quemadmodum eum uenturum prophetae ante praedixerunt, qui nec de ipsis apostolis uera futura tacuerunt. De his quippe dixerunt: *Non sunt loquela neque sermones, quorum non audiantur uoces eorum: in omnem terram exiit sonus eorum et in fines orbis terrae uerba eorum.* Quod certe in orbe uidemus impletum, etsi in carne non uidimus Christum. Quis itaque, nisi mirabili dementia caecus aut mirabili pertinacia durus ac ferreus, nolit habere sacris litteris fidem, quae totius orbis praedixerunt fidem?